ในที่สุด เมื่อวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๔๘๕ พระองค์เจ้าวรวงศ์เธอเธอ เจ้าฟ้าฯ และนายควง อภัยวงศ์ รองหัวหน้าคณะก็ได้ลงพระนามและลงนามในความตกลงระงับกรณีระหว่างประเทศไทยกับฝรั่งเศส ณ กรุงวอชิงตัน สารสำคัญของความตกลงระงับกรณีพิพาทคือ สถาปนาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสอง เลิกอนุสัญญาสันติภาพกรุงโตเกียว ฉบับลงวันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๔๘๔ จะตั้งคณะกรรมการประนีประนอมขึ้นคณะหนึ่ง เพื่อพิจารณาว่าจะควรแก้ไขหรือยืนยันสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๘๙๓ (พ.ศ. ๒๔๓๖) อนุสัญญา ค.ศ. ๑๙๐๔ (พ.ศ. ๒๔๔๗) และสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๙๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐)^{๕๕}

เป็นอันว่าหลักสถานะเดิม (status quo) ก็เป็นไปตามความประสงค์ของอังกฤษและสหรัฐฯ และสมความประสงค์ของฝรั่งเศส และแล้วในวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๔๘๕

^{๕๓} Brain Crozier, South - East Asia in Turmoil, Penguin Book, 1965, p. 40

^{๕๔} Stuart Simmonds, "Thailand - A conservative State", Rose, saul, ed., Politics in Southern Asia, Macmillan & Co.Ltd., 1963, pp.